Y avait-il à cet égard une règle générale et motivée? Nous ne connaissons aucun texte qui réponde nettement à cette double question: on ne peut, en effet, accepter comme suffisantes les raisons par lesquelles Justinien prétend expliquer pourquoi certaines actions étaient perpétuelles: *Furti quoque manifesti actio, quamvis ex ipsius Prætoris jurisdictione proficiscatur, tamen perpetuo datur: absurdum enim existimavit anno eam terminari;* tandis que les autres ne duraient qu'un an: *plerumque intra annum vivere, nam et ipsius Prætoris intra annum erat imperium* (2). Mais ne trouverait-on pas à la fois et la règle et les motifs de la règle dans les passages suivants? «In

(1) Gaius, *Comm.* III, § 121. — Scævola, L. 3, de *Leg. Jul. repet.*

(2) Pr., *Instit.*, de *Perpet. et temp.* — Gaius, *Comm.* IV, § 111, in fine.

« honorariis actionibus sic esse definiendum Cas-
« sius ait, ut quæ rei persecutionem habeant, hæc
« etiam post annum darentur, cæteræ intra annum.
« Honorariæ autem, quæ post annum non dan-
« tur, nec in hæredem dandæ sunt: ut tamen lu-
« crum ei extorqueatur, sicut fit in actione doli
« mali, et interdicto vi, et similibus. Illæ autem
« rei persecutionem continent, quibus persequimur
« quod ex patrimonio nobis abest: ut cum agimus
« cum bonorum possessore debitoris nostri. Item
« publiciana, quæ ad exemplum vindicationis da-
« tur. Sed cum rescisa usucapione redditur, anno
« fruitur: quia contra jus civile datur » (1). D'un
autre côté, Gaius, en nous parlant de l'action *furti manifesti*, s'exprime ainsi: « Aliquando tamen
« prætoriarum actiones imitantur jus legitimum: quales
« sunt eæ quas bonorum possessoribus, cæterisque
« qui hæredis loco sunt, accommodat; furti quoque
« manifesti actio, quamvis ex ipsius prætoris juris-
« dictione proficiscatur, perpetuo datur et merito,
« cum pro capitali, pæna pecuniaria constituta
« sit » (2). En comparant avec attention ces deux
fragments, on voit qu'il faut distinguer deux clas-
ses d'actions prétoriennes: les unes imitent ou rem-
placent les actions du droit civil, les autres sont
données contrairement aux principes de ce droit:

(1) Paul., L. 35, pr., ff., de *Oblig. et actionib.*

(2) Gaius, *Comm.* IV, § 111.

les premières sont perpétuelles (1), les autres sont annales (2).

La revendication est une action civile, et par conséquent perpétuelle : au premier abord, cette perpétuité de l'action paraît peu conciliable avec les délais si courts de l'usucapion romaine. En effet, comme celui qui, de bonne foi, a possédé un meuble pendant un an, ou un immeuble pendant deux ans, en a acquis la propriété par usucapion ; et ne peut plus désormais être inquiété par le précédent propriétaire : la durée de l'action en revendication semble n'être en réalité que d'un an ou de deux ans. Cette incompatibilité n'est qu'apparente : par suite de l'usucapion, l'ancien propriétaire perd, il est vrai, son droit de propriété, et par conséquent son action en revendication ; mais précisément parce que la perte de l'action est une conséquence nécessaire de la perte de la propriété, on ne peut pas dire que cette perte résulte directement et immédiatement du non-exercice de l'action pendant tel ou tel délai : la revendication est donc une action perpétuelle, seulement il est dans sa nature d'accompagner le droit de propriété de quelque manière que ce droit vienne à passer en d'autres mains. Ce n'est point là une pure chicane